Источник: ИС Параграф WWW http:///online.zakon.kz
Приказ Министра иностранных дел Республики Казахстан от 18 мая 2016 года № 11-1-2/192
Об утверждении Правил аккредитации представительств иностранных средств массовой информации и их журналистов
В соответствии с подпунктом 50) пункта 16 Положения о Министерстве иностранных дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1118 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила аккредитации представительств иностранных средств массовой информации и их журналистов.
2. Комитету международной информации Министерства иностранных дел Республики Казахстан обеспечить:
1) в установленном законодательством порядке государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан направление его копии в печатном и электронном виде на официальное опубликование в периодических печатных изданиях и информационно-правовой системе «Әділет»;
3) в течение пяти рабочих дней со дня получения настоящего приказа от Министерства юстиции Республики Казахстан направление его копии в печатном и электронном виде в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республиканский центр правовой информации Министерства юстиции Республики Казахстан» для внесения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
4) размещение настоящего приказа на официальном интернет-ресурсе Министерства иностранных дел Республики Казахстан.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего Заместителя Министра иностранных дел Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

	Министр иностранных дел
Республики Казахстан

Е. Идрисов

Утверждены

приказом Министра

иностранных дел

Республики Казахстан

от 18 мая 2016 года

№ 11-1-2/192

Правила
аккредитации представительств иностранных средств массовой
информации и их журналистов

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила аккредитации представительств иностранных средств массовой информации и их журналистов (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 50) пункта 16 Положения о Министерстве иностранных дел Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1118, и определяют порядок аккредитации представительств иностранных средств массовой информации и их журналистов.

Глава 2. Аккредитация представительств иностранных средств
массовой информации

2. Представительства иностранных средств массовой информации (далее - СМИ) аккредитуются в Республике Казахстан в целях осуществления деятельности по сбору, обработке, подготовке сообщений и материалов для иностранных СМИ журналистами иностранных СМИ, аккредитованными в Республике Казахстан.
3. Для аккредитации представительства иностранного СМИ иностранное СМИ направляет в Министерство иностранных дел Республики Казахстан (далее - Министерство) непосредственно либо через загранучреждения Республики Казахстан следующие документы:
1) письмо руководства иностранного СМИ об аккредитации представительства иностранного СМИ;
2) сведения об иностранном СМИ с указанием полного наименования иностранного СМИ, истории деятельности, юридического адреса, контактных данных.
4. Министерство в течение двух месяцев со дня получения документов, указанных в пункте 3 настоящих Правил, письменно информирует иностранное СМИ об одном из следующих решений:
1) об аккредитации представительства иностранного СМИ;
2) об отказе в аккредитации представительства иностранного СМИ с обоснованием принятия такого решения.
5. Решение об отказе в аккредитации представительства иностранного СМИ принимается в случае вступления в законную силу решения суда Республики Казахстан о приостановлении либо прекращении выпуска иностранного СМИ либо распространения продукции иностранного СМИ на территории Республики Казахстан.
6. В случае принятия решения об аккредитации представительства иностранного СМИ Министерством не позднее пяти рабочих дней после принятия такого решения направляется свидетельство об аккредитации представительства иностранного СМИ с указанием наименования иностранного СМИ, номера и даты регистрации свидетельства.
Свидетельство об аккредитации представительства иностранного СМИ действительно на всей территории Республики Казахстан и является бессрочным.

Глава 3. Аккредитация журналистов иностранных СМИ

7. Деятельность журналистов иностранных СМИ в Республике Казахстан по сбору, обработке и подготовке сообщений и материалов осуществляется на основании аккредитации журналистов иностранных СМИ.
8. Журналисты иностранных СМИ аккредитуются независимо от их гражданства, постоянного места жительства, на постоянной или временной основе.
9. Постоянная аккредитация журналистов иностранных СМИ осуществляется на два года на основании аккредитации представительств иностранных СМИ, временная аккредитация журналистов иностранных СМИ осуществляется на срок до трех месяцев.
10. Для аккредитации журналистов иностранное СМИ направляет в Министерство непосредственно либо через загранучреждения Республики Казахстан следующие документы:
1) письмо руководства иностранного СМИ о постоянной или временной аккредитации журналиста;
2) заполненную аккредитационную форму (далее - аккредитационная форма), по форме согласно приложению к настоящим Правилам;
3) две фотографии размером 3х4 сантиметров;
4) копию паспорта журналиста.
Для временной аккредитации журналиста также предоставляется приглашение приглашающей стороны Республики Казахстан (при наличии).
11. Министерство в течение двух месяцев со дня получения документов, указанных в пункте 10 настоящих Правил, письменно информирует руководство иностранного СМИ об одном из следующих решений:
1) об аккредитации журналиста иностранного СМИ;
2) об отказе в аккредитации журналиста иностранного СМИ с обоснованием принятия такого решения.
12. Решение об отказе в аккредитации журналиста иностранного СМИ принимается в случаях:
1) предоставления недостоверных сведений, указанных в аккредитационной форме;
2) нарушения законодательства Республики Казахстан о СМИ;
3) вступления в законную силу решения суда Республики Казахстан о приостановлении либо прекращении выпуска иностранного СМИ либо распространения продукции иностранного СМИ на территории Республики Казахстан.
13. В случае принятия решения об аккредитации, журналисту иностранного СМИ Министерством выдается удостоверение о постоянной или временной аккредитации с указанием номера удостоверения, фамилии и имени журналиста, наименования иностранного СМИ, срока окончания действия удостоверения.
14. В случае утери удостоверения об аккредитации журналиста иностранного СМИ, журналист иностранного СМИ подает в Министерство заявление в произвольной форме о выдаче дубликата.
Выдача дубликата удостоверения об аккредитации журналиста иностранного СМИ производится Министерством в течение пяти рабочих дней со дня принятия заявления о выдаче дубликата.
15. В случае изменения сведений, указанных в аккредитационной форме, журналист иностранного СМИ не позднее трех рабочих дней оповещает Министерство о соответствующих изменениях.
16. Продление постоянной аккредитации журналиста иностранного СМИ осуществляется Министерством на срок не более двух лет.
Для продления постоянной аккредитации журналиста иностранного СМИ руководство иностранного СМИ не позднее двух месяцев до истечения срока действия удостоверения об аккредитации журналиста иностранного СМИ направляет в Министерство письмо о продлении срока действия постоянной аккредитации.
17. Продление временной аккредитации журналиста иностранного СМИ осуществляется Министерством на срок не более трех месяцев.
Для продления временной аккредитации журналиста иностранного СМИ, руководство иностранного СМИ не позднее пятнадцати рабочих дней до истечения срока действия удостоверения об аккредитации журналиста иностранного СМИ направляет в Министерство письмо о продлении срока действия временной аккредитации.
18. Министерство после рассмотрения письма о продлении аккредитации журналиста иностранных СМИ письменно информирует иностранное СМИ об одном из следующих решений:
1) о продлении аккредитации журналиста иностранного СМИ;
2) об отказе в продлении аккредитации журналиста иностранного СМИ с обоснованием принятия такого решения.
19. Решение об отказе в продлении аккредитации журналиста иностранного СМИ принимается в случаях, предусмотренных подпунктами 2) и 3) пункта 12 настоящих Правил.
20. Министерство принимает решение о досрочном прекращении аккредитации журналиста иностранного СМИ в следующих случаях:
1) нарушения журналистом иностранного СМИ законодательства Республики Казахстан о СМИ;
2) подачи заявления руководства иностранного о досрочном прекращении аккредитации журналиста иностранного СМИ;
3) отсутствия в течение шести месяцев публикаций материалов, подтверждающих осуществление журналистом иностранного СМИ на территории Республики Казахстан журналистской деятельности;
4) вступления в законную силу решения суда Республики Казахстан о привлечении журналиста иностранного СМИ к уголовной ответственности;
5) на основании статей 19 и 20 Международного пакта о гражданских и политических правах, ратифицированного Республикой Казахстан 28 ноября 2005 года.
21. В случае принятия решения о досрочном прекращении аккредитации журналиста иностранного СМИ Министерство в течение пяти рабочих дней письменно уведомляет руководство иностранного СМИ о принятом решении.
Журналист иностранного СМИ в течение трех рабочих дней со дня уведомления Министерством руководства иностранного СМИ о принятом решении сдает удостоверение об аккредитации в Министерство.
22. По окончании срока действия удостоверение о постоянной аккредитации журналиста иностранного СМИ сдается в Министерство в течение трех рабочих дней.

Приложение

к Правилам аккредитации

представительств иностранных

средств массовой информации

и их журналистов

Форма

[image: image1.png]AKKPETHTTEY HBICAHBI
AKKPEHTAIIOHHASI ®OPMA

MEDIA ACCREDITATION FORM

@otocyper
@oto
Photo

KEKE M3/IIMETTEP — IHYHBIE JAHHBIE - PERSONAL INFORMATION

Arnixoni Kemuiest o EM/M
DHO. Tlon o BrK
Full name Sex < ORRIE,
Tyran xyni Tyran xepi Asavarrairn
Jarapoxesma  Mecro poxaenns Tpaxgancrso

Birth date Birth place Nationality

Tlacnopr wemipi
Hosep nacmopra
Passport number

Kexe Mexemxaiint
Tuamsit axpec
Personal address

Byxapawik axnapa
Cpecteo Maccomoi
MEDIA

T kypaTst
B —

K9CIFH MAIIMETTEP — IPO®ECCHOHA.THHBIE JAHHBIE -
PROFESSIONAL INFORMATION

Mayassmer

Position

Anpec oprammsanm
Office address

Mexexenin Mexemxaiisl

Kasaxcran Pecny6mkacsmaarst yexe
Aspec & Pecnybauxe Kazaxcran
Address in the Republic of Kazakhstan

Tenedomut
Teaedon
Telephone

@axcnr
@axc
Fax

JnexTpomasik nomTack:
Jnexrponnan noura
E-mail

[image: image2.jpg]Bypuin aTKapFan 1ayassiMIapsl
Panee sammyaeyse 0TKHOCTH
Previous positions

BAK exinnirinin Kasaxcran PecnyImkachinga akKpeauTTey Typatsl aKnapar
Creemust 06 axxpeanTamun npeacrasuTetscrsa CMH & Pecnybmxe Kazaxcran
Data on the accreditation of the representatives of Media in the Republic of Kazakhstan

Oaeymerrix eninepaeri axxaynTTaps: (Minzerri evec)  Kymi Korranbacet
AKKAYRTEI B CONEATHHBIX ceTsx (He 06A2aTeHAO) Jata Tloamacs.
Social Networks Accounts (optional) Date Signature